PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  N.º       /2024.

Concede o Diploma de Mérito Educacional à Escola

de Inglês LUANA AQUINO’S INSTITUTO DE

ENSINO DE IDIOMAS LTDA – LAIVEC.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere a alínea “d” do incíso I do artigo 80 da Resolução nº 195, de 25
de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Educacional à Escola de Inglês LUANA

AQUINO’S INSTITUTO DE ENSINO DE IDIOMAS LTDA – LAIVEC.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Unaí, 17 de junho de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Lider do Partido Liberal – PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

K
3.

29
15

.7
45

R
.1

50
E

.4
78

2
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 1

 /
23

  I
D

. d
o

 D
o

c.
:

11
A

.C
82

 -
 1

7/
06

/2
02

4
-

18
:1

5:
45

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

JUSTIFICATIVA

Este projeto tem como escopo, homenagear e oferecer à Escola de Inglês LUANA

AQUINO’S INSTITUTO DE ENSINO DE IDIOMAS LTDA – LAIVEC, o Diploma de Mérito

Educacional pelo reconhecido e destacado serviço prestado na atividade de ensino de idiomas no

município de Unaí/MG.

O Instituto LAIVEC teve o início de suas atividades no ano de 2012 com a professara

Luana Aquino. Ela ministrava aulas de forma modesta no início em sua própria casa, e com o passar do

tempo a quantidade de alunos e a demanda por mais vagas foi crescendo e foi necessário aumentar a

quantidade de horários e construir uma estrutura melhor para atender os alunos.

Todos os livros sempre foram de autoria própria, o método criado visa não somente que

o atendimento seja VIP e direcionado, mas também que o material atenda essa necessidade. Logo,

qualquer material e livros que não fossem adaptados para esse tipo de método de ensino não seriam

adequados. A composição dos livros foi árdua, com página por página sendo digitada nos intervalos de

trabalho e tempo livre.

Em 2013 foi construída uma nova sala separada um andar acima, a nova estrutura trouxe

uma identidade única à escola e mais conforto aos alunos. Ainda assim, a atmosfera aconchegante e de

atendimento foi mantida em vista de que, foi exatamente isto que tornou a LAIVEC conhecida e

procurada por alunos e pais querendo matricular seus filhos.

                      Após alguns anos de trabalho a lista de espera de alunos aumentou ainda mais, sendo

necessária a expansão das instalações da instituição. O professor Maicon Tonetta se juntou a escola

como mais um professor e desde então a LAIVEC passou a ter duas salas de aula, sala de espera e área

de lazer e jogos para os alunos. Esta é a instituição como a conhecemos hoje.

A LAIVEC recebe todo ano uma indicação para nomear seus alunos para eventos

internacionais como a Global Young Leaders Conference. Como a empresa sempre buscou alcançar

seus objetivos pelo esforço e dedicação, é dada aos alunos mais dedicados e com melhores resultados a

chance de serem nomeados, assim como a chance de ir a Nova York com a escola em uma viagem

composta por momentos de cultura, conhecimento, vivência real em uso da língua inglesa para

estudantes jovens.

A experiência traz juntos a chance de conhecer uma das cidades mais intensas e

deslumbrantes do mundo e de colocar em prática aquilo que foi estudado por tanto tempo. A LAIVEC

tenta trazer não somente a parte acadêmica, dentro de sala e com deveres de casa, mas também sonhos

e aspirações. A empresa acredita que todos podem utilizar o aprendizado do inglês na vida, seja

profissionalmente, em viagens, realização de sonhos, ou em momentos simples da vida como quando se

ouve uma música. E até o momento pode-se dizer que essa tarefa tem sido alcançada.

          Estas são as razões que motivam e levam este vereador a apresenta esta proposição,

esperando contar com o apoio dos nobres pares desta égrégia casa de leis para a aprovação.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

K
3.

29
15

.7
45

R
.1

50
E

.4
78

2
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 2

 /
23

  I
D

. d
o

 D
o

c.
:

11
A

.C
82

 -
 1

7/
06

/2
02

4
-

18
:1

5:
45

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

                          Unaí, 17 de junho de 2024; 80º da Instalação do Município.

VEREADOR CLEBER CANOA

Lider do Partido Liberal - PL

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

K
3.

29
15

.7
45

R
.1

50
E

.4
78

2
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 3

 /
23

  I
D

. d
o

 D
o

c.
:

11
A

.C
82

 -
 1

7/
06

/2
02

4
-

18
:1

5:
45

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

K
3.

29
15

.7
45

R
.1

50
E

.4
78

2
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 4

 /
23

  I
D

. d
o

 D
o

c.
:

11
A

.C
82

 -
 1

7/
06

/2
02

4
-

18
:1

5:
45

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P5d8ce2c82f84a74fb0681d2bd3703960K39765
Tipo de Proposição: PDL
- Projeto de Decreto
Legislativo

Autor: Cleber Canoa Enviada por: Cleber
Canoa (clebercanoa)

Descrição: Concede o Diploma de Mérito Educacional à Escola de Inglês
LUANA AQUINO’S INSTITUTO DE ENSINO DE IDIOMAS LTDA –
LAIVEC.

Data de Envio:
17/06/2024 18:07:26

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Cleber Canoa

17/06/2024, 18:07 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/39765

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/39765 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
18

K
3.

29
15

.7
45

R
.1

50
E

.4
78

2
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ag

.:
 2

3
/ 2

3
 ID

. d
o

 D
o

c.
:

11
A

.C
82

 -
 1

7/
06

/2
02

4
-

18
:1

5:
45

  -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:7
91

.0
9*

.*
*1

-*
8